73. *Nascitur Valentinianus, qui postea imperavit.* — Ad num. 83. Dies natalis *Valentiniani*

Constantii et Placidie filii in Controversiam vocatus. Marcellinus in Chronico *V nonas Julias*, Prosper in Chronico *17 nonas Julias* eum natum scribunt : de anno non minor dissensio, Prosper et Theophanes *Valentinianum* anno præsentii, Marcellinus et Idacius in Chronicis, anno sequenti in lucem prodisse tradunt. Sed ex dicendis in morte ejus, Marcellino et Idacio omnino adherendum esse constabit. Olympiodorus utrique suffragatur, dum ait, *Valentinianum annos natum non amplius quinque Cæsarem creatum esse, et jam septennem Augustum inuenerunt*. Quare cum anno *CDXXIV Cæsar*, anno vero *CDXXV* exuente Augustus dictus fuerit, ante annum sequentem natus non est. Idem Olympiodorus conjugio Constantii cum Placidia peracto kalendis Januarii anni superioris narrato, ait : « Hinc nata filia, quam Honoriam nominarunt : filius item, cui Valentiniano nomen datum, qui superstitè etiamnum Honorio nobilissimus dictus, impellente fratrem Placidia ». Baronius Sozomenum et Marcellinum pro sua opinione citat; sed ille neque diem neque annum natalitatis Valentiniani memorat, isque anno tantum sequenti hoc natale designat. Denique in Polemii Silvii Laterculo apud Bollandum in Præfatione ad Vitas SS. mensis Januarii, ad VI nonas Julii legitur : « VI nonas Julii Natalis genuinus domini Valentiniani »; adeo ut de anno et die natalitatis Valentiniani nulla dubitatio in posterum esse debeat.

74. *Moritur S. Amator episcopus Autisiodorensis*. — Obiit hoc anno sanctus *Amator* episcopus Autisiodorensis in Gallia, qui in juvenili ætate coactus a parentibus virginem quamdam desponsare, cum tempus matrimonii consummandi urgeret, pii conjuges sese mutuo hortantes votum virginitalis emisere, iisque angelus duas coronas attulit. Factus episcopus, tum exhibitione miraculorum, tum prædicationis instantia multos fidei jugo subjecit : nam in urbe Autisiodorensi « adhuc novitas erat Christianorum ab idolis ad Deum convertentium, quæ per prædicationem beatissimi Amatoris ita cepit pullulare, et germen fructificare charitatis, Christianosque palmites propagare, ut præ multitudine eos intra angustias brevitatis non caperet Ecclesia », inquit Stephanus Africanus presbyter in ejus Vita ab Henschenio ad diem primam Maii recitata, qui addit, Amatorein, ibidem loco parvæ Ecclesie Basilicam ædificasse, et *calendarum Maiarum quartam feriã* ad Deum migrasse, ideoque hoc anno quo feria quarta in diem primum mensis Maii incidit; quod confirmat duratio sedis sancti *Germani* ejus successoris, quem ipse ante mortem post se eligendum suavit, ut in hujus sancti morte ostenditur.